

# 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月11日

上場会社名 三谷セキサン株式会社  
 コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 増山 憲一  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

上場取引所 大

TEL 0776-20-3333

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	13,598	—	861	—	924	—	445	—
20年3月期第1四半期	15,270	19.7	1,430	55.3	1,506	52.3	868	47.9

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	21.29	—	—	—
20年3月期第1四半期	41.47	—	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
21年3月期第1四半期	44,135	—	21,555	—	46.7	—	987.61	—
20年3月期	44,936	—	21,066	—	44.8	—	961.30	—

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 20,617百万円 20年3月期 20,130百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	5.00 ～6.00	—	5.00 ～6.00	10.00 ～12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期連結累計期間	28,000	—	1,100	—	1,140	—	580	—	27.69
通期	58,500	△4.4	2,600	△31.9	2,640	△33.0	1,360	△32.6	64.94

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

- 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 — 社(社名) 除外 — 社(社名)
- 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無  
 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- 発行済株式数(普通株式)  
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 24,986,599株 20年3月期 24,986,599株  
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 4,110,544株 20年3月期 4,045,395株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 20,919,402株 20年3月期第1四半期 20,942,206株

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料の2ページを参照して下さい。
- 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## ・ 定性的情報・財務諸表等

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間は、オリジナルの新工法・新商品を積極的に投入し、主力のパイル・ポール部門を中心に各部門において拡販に努めました。しかし、公共投資の縮小、民間設備投資の抑制、そして改正建築基準法施行に伴う建築確認強化による需要減少という厳しい経営環境でありました。その結果、売上高は135億98百万円となりました。又、営業利益につきましては、競争激化による販売価格の下落及び原材料価格の高騰による仕入れコストの増加により、8億61百万円、経常利益は9億24百万円、四半期純利益は4億45百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億円減少し、441億35百万円となりました。配当金の支払及び法人税等の支払により現金及び預金の減少及び売上代金の回収による売上債権の減少が主な要因であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ12億89百万円減少し、225億80百万円となりました。手形決済による仕入債務の減少及び法人税等の支払による未払法人税等の減少が主な要因であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、4億88百万円増加し、215億55百万円となりました。四半期純利益4億45百万円による利益剰余金の増加及び評価・換算差額等の増加が主な要因であります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の業績予想につきましては、平成20年5月14日の決算発表時に公表しました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ① 簡便な会計処理

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測を利用する方法によっております。

## ② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号)を当第1四半期連結会計期間から早期適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上しております。

また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

この変更による影響は軽微であります。

## 5. 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,763	4,330
受取手形及び売掛金	19,969	21,157
製品	2,671	2,314
原材料	490	462
仕掛品	181	41
貸倒引当金	△559	△355
その他	884	923
流動資産合計	27,401	28,873
固定資産		
有形固定資産	11,345	11,466
無形固定資産	140	133
投資その他の資産	5,247	4,464
固定資産合計	16,734	16,063
資産合計	44,135	44,936
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,072	13,723
短期借入金	504	1,001
未払法人税等	482	1,119
その他	4,695	4,798
流動負債合計	18,755	20,643
固定負債		
長期借入金	178	208
退職給付引当金	590	603
役員退職慰労引当金	1,827	1,803
その他	1,229	611
固定負債合計	3,825	3,226
負債合計	22,580	23,870
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	17,121	16,802
自己株式	△1,249	△1,205
株主資本合計	19,863	19,586
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	754	543
評価・換算差額等合計	754	543
少数株主持分	937	935
純資産合計	21,555	21,066
負債純資産合計	44,135	44,936

## (2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年6月30日)

売上高	13,598
売上原価	11,021
売上総利益	2,576
販売費及び一般管理費	1,715
営業利益	861
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	39
その他	32
営業外収益合計	72
営業外費用	
支払利息	2
その他	7
営業外費用合計	9
経常利益	924
特別利益	
固定資産売却益	1
特別利益合計	1
特別損失	
その他	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純利益	926
法人税、住民税及び事業税	505
法人税等調整額	△47
法人税等合計	457
少数株主利益	24
四半期純利益	445

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 【参考】

前第1四半期連結累計期間（2007年4月1日～2007年6月30日）

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 2008年3月期 第1四半期
	金額
売上高	15,270
売上原価	12,573
売上総利益	2,697
販売費及び一般管理費	1,266
営業利益	1,430
営業外収益	94
受取利息及び配当金	66
その他	27
営業外費用	18
支払利息	4
その他	13
経常利益	1,506
特別利益	—
特別損失	26
固定資産除売却損	1
その他	25
税金等調整前四半期純利益	1,479
法人税、住民税及び事業税	557
法人税等調整額	20
少数株主利益	33
四半期純利益	868